Anniceris Cyrenensis, ob artem equitandi, & currum regendorum peritiam, superbum animum gerebat. Voluit igitur quodam tempore speciem artis suae Platoni exhibere, & juncto curru in Academia multos curtus circumequitavit...

Quidem latum discederet ab orbitis, sed semper in eodem spacio permaneret. Caeteri igitur omnes mirantes obstupuerunt. At Plato nimiam ejus industriam reprehendit, inquit: Fieri non posse, ut qui rebus tam nullius pretii operam navaret adeo diligentem, posset magnis & praclaris negotiis vacare...

Eumenes Cardianus, inter Alexandri Magni successores annumeratus, virtute atque prudentia nullo eorum inferior, adeo inope abjectoque Patre in Peloponneso natus est, ut se familiarique vecluris, quas curru praestabat, aleret. Aliam lib. 12. patrem Eumenis Tymbaulon fuisse asserit.

Eutyclus liberus & auriga Agrippae: cum aliquando Agrippam audiret precantem Tyberio Imper. ut quamprimum principatus locum Cajo nepoti, qui secum in lectica vehebatur, tanquam digniori cederet: voces istas, ob futurum vestis Capreis detentus, Tyberio tenebant. Unde statim Agrippam in vincula dueri iussit, ut vix & demum post mortem Tyberii solutus fuerit à Cajo. Joseph. lib. 18. cap. 8. Antiq.

AURIGARUM CERTAMINA

INSTITUTA.

Cretecentibus opibus, crevit etiam luxus. Ergo non contenti equorum cursu solo, juncti sunt etiam bini ad currum, & bijugi dicti: quaterni, quadrigae. A Graecis illi diuasi: hi tetraptychi & tetraptychi. Junctae etiam mula carrucis, quas arulas Graeci nominant. Scaliger. l. 1. Poet. c. 12.

Circenses ludii ab Argivis apud Elidem (autore Oenomaio) in honorem Jovis Olympici primum inventi & instituti sunt. In Elide enim juxta fluminis ripam angusto tramite, altero

A altero latere urgente flumine: altero positus gladiis, ut utinque praesens exitum esset, bigarum cursu certabatur, dimittatione perniciosa, adeo ut intra praescriptum illas coeere necesse foret: undè & Circenses dicti, quasi circumenses. Horum duo genera apud Romanos erant. Patricii per patres, Plebeji per plebem agebantur, stato die, mense Novembri, quos Claudius Imperator saepe celebravit. Alex. lib. 6. cap. 19.

OBITATUM

QUOMODO.

Olympiade 70. thedam & carpentum in curticulum receperunt. Rheda vicit Thebanis Thesalus, carpentum Patreus Achaeus. Rhedam trahebant muli jugales bini, carpentum masculi equi. Pausan. lib. 5.

A. Fabricius praetor, cum equos conducere commodè nequiret, canes doctos curru agere pro equis introduxit, magna omnium spectatorum admiratione. Xiphilin. in Nerone.

Quo eventus. Aurigarum exempla aliquot sub Olympionicis & Pithionicis. Agitatorum nomina pete ex Epigram. lib. 5. quo in loco inscriptiones statuarum, quae in hippodromo Byzantino extabant, leges.

Demaratus Aristonis regis, vel potius Astrobaci herois filius, Rex Lacedaemoniorum, primus ex regibus Spartani Olympiadem palmam quadrijuogo certamine reportavit. Herod. lib. 6.

Cimon Stesagora F. Atheniensis, Pisistratum tyrannum fugerat: fugiens, Olympiadem palmam quadrijuogo certamine obtinuit, quam victoriis muneri gratia transfudit in Miltiadem ex matre germanum, proximique Olympiade eidem equibus aliam Olympiadem cum vicisset, à filio Pisistrati interfecisset (non jam vivo Pisistrato) ad Pyraeum, noctu summis percussoribus: sepulchroque ante urbem, trans viam quae vocatur Diacole: & è regione sepulchra sunt eae illae, quae tres Olympicas victorias reportarant. Idem quod istae, jam aliae quae fecerunt, quae fuerunt Evagora Laconis. Alia praeterea nulla. Herod. lib. 6.

Bigarum palmam 28. Olympiade tulit Belistiche femina de maritima Macedonia ora. Pausan. lib. 5. Habuit Archidamus Rex Spartanorum praeter Agidem & Agefilam, filiam Cyniscam nomine, quae ad Olympicas victorias virili propemodum animo aspiravit. Prima haec feminarum omnium equos aluit: prima Olympicam palmam quadrigis tulit. Sepulchrum ejus ad Plateanum Spartae conficitur. Post eam & aliae, in primis verò è Macedonia nonnullae sunt victrices in Olympicis renunciatae, quibus tamen illa longè gloria praestitit. Spartani verò & poeticum, & omnem quae ex ea hominibus contingere possit gloriam omnino minime admirari mihi videntur. Nisi enim in Cyniscam epigramma fecisset Simonides, qui è ante tripodem inscripsit, quem Pausanias Delphis dedicavit, nihil omnino, quod Lacedaemoniorum reges gessissent, fuisset poetae cuiusquam carminibus celebratum. Pausan. in Lacon.

QUO STUDIO. Lacedaemonii post irruptionem Persarum in Graeciam Graecis omnibus equos alendi studio praestitere. Quare & Olympicis ludis saepe victores extitere, eorumque statuae ibi dividentur intra Altin. Caeterum hi propemodum è Spartanis equis alendis nobilitati sunt: Xenarges, Lycinus, Arcefilas, & Arcefilai filius Lichas. Et Xenarges quidem Delphica, post hanc Argolica, & Corinthiaca victoria claruit. Lycinus cum ad ludos ad Olympiam pullos adduxisset, & eorum unus deterior visus esset, ad equorum jam adultorum curationem animum adiecit, & per eos victoriam est adeptus. Lichas, cum Lacedaemonis ludorum aditu interdictum esset, Thebani nomine curru introductum, victoremque aurigae sua ipse manu tenia redimivit. Ejus temeritatis causa flagris cepus, & edibus pomas hui. Et ea quidem belli inter Lacedaemonios & Eleos causa extitit, quo bello intra Altin. praelium commissum est. Postis autem armis, non in loco statuum Lichas posuit. Inducant Eleorum litterae, eo Lichas, sed Thebano populo eam palmam decretam. Pausan. lib. 6.

Quator fuerunt agitatorum factiones, insania Romani populi una cum imperio etiam reliquis communicata gentibus: Veneta aut Carula: Albata aut alba: Rofoa, ruffata rubra vel tabens: Praefina, quae & viridialis & virens. Domi-

tianus, teste Svetonio, ad has quatuor, alias aurati purpurei-que panni addidit. Alciatus, Pomponius Letus, & Domitiorum horum ludorum praemium mappam fuisse existimant. Coracis aurigae capiti, ut victoris, coronam imponit Ammianus Marcell. lib. 14. Histor. Circensibus signum dari per mappam solitum, tali casu (uti testatur Gassiodorus lib. Variarum tertio) fluxit in morem. Cum Nero prandium protenderet, & celeritatem, ut assoler, avidius spectandi populus flagitaret: ille mappam, qua tergendis manibus utebatur, iussit abjici per fenestram. Hinc tractum est, ut ostensa mappa, certa videatur esse promissio Circensium futurorum. Martialis lib. 12.

Cretae am praetor cum vellet mittere mappam. Juvenalis. Interea Mezale siace spectacula mappae. Tranquillus in Nerone. Aliquo seruo mittere mappam. Brodeus lib. 5. Epigram.

Byzantinus populus in Venetam & Praefiam factiones divisus, maximis seditionibus agitur est teste Procopio.

Quo eventus. Claudii Caesaris saecularium ludorum Circensibus excusso in carceribus Auriga, Albati Equi palmam oc cu pavere primatum obtinere, opposita effundentes, omnia quae contra amulos debuissent, peritissimo auriga insidente, facientes: cum puderet hominum atres ab equis vinci, peracto legitimo cursu ad metam sterere. Majus augurium praefico, plebeis Circensibus excusso Auriga, ita ut si staret, in Capitolium cucurrisset equos, sedentemque terlustrasse: maximum verò, eodem petvenisse ab Veis cum palma & corona, effuso Raumenia, qui ibi vicerat: undè postea nomen portae est. Pl. lib. 8. c. 42.

Auris, Auricula.

Ab hautiendis sonis sic dicta, Graecè, nisi velimus ab aidi deducere, quod significat vocem, quae sola aure excipitur, & ita Latini ab Audio derivabunt.

AURIUM ADFECTUS.

QUAE AD AIDU CORPUS IN PARTICULARI.

AURIUM AMPUTATIO.

Apostolorum Princeps Petrus cum vidisset cohortem, & qui cum eis erant, manus injicientem in Dominum suum educens gladium, amputavit Malcho, servo Principis Saecerdorum, auriculam dextram, quam statim solo contactu Dominus restituit, ut docet Luc. cap. 21. & Ioan. c. 18. In quo factu mysterium agnoscit Corn. Jansen. cap. 137. Concor. Malchus, ait, Regem interpretatur, & populum Judaicum verè servilem, & magnificis titulis tumentem designat, huc, quòd Christum praesentem nollet agnoscere, gladio Petri, hoc est illius doctrina & praedicatione, auris dextra abscinditur, quia surda ad divina mysteria percipienda facta est, retinens dumtaxat finistram, qua occidentem litteram excipiat. Itaque ille. Apud nonnullas nationes, furibus, & de furto certae quantitatis convictis, auris amputatur. Circassi tartari Montani in funere amicorum, aures se mutilant. Alexan. Graec. in Tartaria.

CONTACTUS.

Quum veniam sermonis à Diis poscimus, proximo à minimo digito, secus autem locum Nemelose tangere, & os obfignare solemus: in eo venam quandam tenuissimam utique ad ima cordis penetrantem, pervagata opinione arbitrati. Ideo in Sponalibus & solemni die nuptiarum, digiti minimo proximum annulo excolebant, & velut pinis amoris praecipuum, debebant, ut is summo honore foret, quo duce mutuis amor utique ad cordis ima penetraret. Alex. lib. 2. cap. 29.

OBTURATIO.

Judaei Stephanum protomartyrem ne audirent, aures suas obturasse leguntur, in Actis cap. 7. Sic quoque P. Palmagrapheus de impiis ait, Psalm. 57. quòd monitionibus sanis obturent aures suas: ut callida apsis, Quae magicos munit susurros.

AURIUM QUANTITAS.

Auriculas in tantum magnitudinis gentibus excrescere quibusdam legimus, ut totum corpus vestium in modum iis regant.

A Oportet me in partem juvare, una ferre, ac partem aliam quam laboris tui in me suscipere. *Vid. lib. II. Var. lib. cap. 5.*
AUXILIA STULTE DIMITTERE.
Vide sub Tit. de Scultoria.

Pleque ad hunc Titulum spectantia, reperit Lector alii Loci, pro rei opportunitate: prout Auxilia appetuntur, repudiatur, comparantur. Ita sub Titulo Hostium, defensionis, belli, & similibus, nonnulla hujus Argumenti comprehenduntur.

AUXILIA COMPARARE, CONSERVARE, INSTRUERE, EXERCERE. Pura DEI, ANGELORUM,
Vide Tit. Bella divino auxilio consecuta. Item Preces exaudita.

Virg. I. En.
Iupiter omnipotens precibus si stelleris ullis,
Aspice nos, hoc tantum: & si pietate meremur,
Da deinde auxilium pater, atque hac omnia firma.

Virg. I. En.
Ad re confugio, supplex tua nomina posco.

Virg. 2. En.
Quod re per superos, & conscia numina veri,
Per si qua est qua restat ad mortales usquam
Intemerata fides, oro, miserere laborum.

EQUORUM, EQUITATUM COMPARARE. EQUOS DELIGERE, ANIMARE,

Arabs camelis loco equorum utuntur perniciosissimis. Cum Xerxes contra Græcos exercitum duceret, equitum habuit octoginta milia. Arabes in ultimo locavit, ne equitatus consterneretur. Equi enim camelos apicere non sument. *Herod. lib. 7.*

Eumenes ab Antigono obsessus in atce Nora Lycæoniæ, quia militibus ejus per obsidionem præcipue erat loci angustia infesta, exiguis in tectis, & loco in ambitu duo stadia patenti versantibus: qui nulla subacti exercitatione cibum capiebant, pabulumque objiciebant equis otiosis: quo non solum languorem illis abstergeret otio marcescentibus, verum etiam si ad fugam offerretur opportunitas, planè expeditius ureretur: tectum hominibus, quod in castello erat amplissimum, cubitos longum quatuordecim, attribuit ad ambulationem, præcibens gradum, ut sensim incederent. Equos singulos magnis loris ad fastigium tecti religatis succinctos ex partibus anterioribus evehebat, & leniter per trochæam sustollabat, ut posterioribus pedibus insisterent solo, anteriorum summis unguibus attingerent id. Ita suspensos assistentes equitones stimulant clamoribus pariter, & flagellis. Illi ardore, & ira repleti, posterioribus subsiliebant, & tripudiabant pedibus; sublimioribus verò prioribus affectant insistere, ac solum pulsantes totum contendent corpus, sudoreque manabant, & suspiria mittebant. Ita non male ad agilitatem, vel ad robur exercitabantur. Hordeum objiciebant his elixum, ut & perficerent id citius, & concoquerent melius. *Plut. in Eumene, & Frontin. lib. 4. cap. 7. & Diod. Sic. lib. 18.*

Idem à Perdica contra Neoptolemum in Armeniam missus, contra phalangem Macedonicam præsidium confecti manum equestrem, provincialibus, qui equis erant assueti, vectigalia remittens, & immunitatem dans. Equos etiam emit, quos distribuit iis, quibus ex comitatu suo maxime fidebat, largitionibus muneribusque animos eorum inflammans, corporaque itineribus faciendis exercens ac laboribus. Unde illi Macedones obstupuerunt, hi redditi sunt alacres: ubi exiguo spatio viderunt apud eum coactos equites non minus sex milia trecentos. *Plut. in Eumene.*

Galli Dace Brenno in Græcos expeditionem susceperunt, pedum centum, & quinquaginta milia. Equites vicies mille, & quadringenti, omnes ad pugnam idonei. Nam veteri numerus fuit supra sexaginta equitum milia, amplius mille ac 200. Singulos enim equites famuli sequebantur, duo in equis & ipsi, & equestrium artium maxime gnari. Hi præstantibus dominis in extrema acie consistentes, ei erant usui, ut si forte equus esset amissus, statim suum submitterent: si vir concideret, servus in ejus locum succederet. Quod si utrumque belli impetus everterisset, jam præsto erat tertius, qui pro demortuis locum teneret. Jam verò si vulnera primarius ille accepisset, & secundarius alter ex acie illum subducebat, alter verò faucibus vicem obibat. Hæc, ut mea fert opinio, apud Gallos ad imitationem Persarum militiæ sunt instituta. Nam

& illi selectos habent milites decies mille, quos Immortales vocant. Tantum interest, quod commisso demum prælio succurrantur. Galli inter pugnam dum integros vel caulis vel faucibus supplemento esse jubent, atque hanc quidem equestris pugnae institutionem voce patria Trimarciam nominant: equum enim Marcum appellant. *Pausan. in Phocis.*

Agessilus in Phrygia contra Tisaphernem bellum ducens, cum esset ab equitatu inferior, & securus esse capite inventum, recepit se Ephesum, atque equitatum ibi consecravit: edixitque pecuniosus, si militiam derectarent, ut pro se quisque equum, & vicarium darent. Multi id fecerunt. Ita factum brevi, ut Agessilus pro vilibus pedibus, frequentes haberet, & fortes equites. Conduxerunt enim hi qui abhorrebant à castris, cupidos belli, & qui volebant equites esse, eos qui desiderabant. Quippe commendandum dicebat ille Agamemnonem esse, qui pro bona equa Ætha homini imbelli, & diviti militiæ vacationem dedisset. *Plur. in Agessilo, & Lacon. Locus autem est apud Homerum Iliad. 4.*

Tiv. Ἀγέσιλον δὲ τὸν ἀρχηγόν τε Τισαφέρνην δὲ τὸν ἐπὶ τῆς ἰσθμῆς ἡμετέρας ἔχοντα, καὶ τὸν ἐπὶ τῆς ἰσθμῆς ἡμετέρας ἔχοντα, καὶ τὸν ἐπὶ τῆς ἰσθμῆς ἡμετέρας ἔχοντα.
Tarquinius advenit Sabinos, cunctantes equites, de tractis frenis, concitatique equis, procurtere, & perirumpere aciem jussit. *Frontin. lib. 2. cap. 28.*

P. Scipio major ex Sicilia petens Africam, cum ex fortissimis pedibus Romanis trecentorum equitum numerum implere vellet, neque tam subito posset eos instruere, quod temporis angustia negabant: sagacitate concilii affectus est. Namque ex iis juvenibus, quos secum ex tota Sicilia nobilissimos, & ditissimos, sed inermes habebat, ad se vocatos trecentos, speciosa arma, & electos equos quam celeritè expedire jussit, velut eos continuo secum ad oppugnandum Carthaginem advenire. Qui cum imperio, ut celeriter, ita longinqui, & periculo si belli respectu sollicitis animis paruisent, remittere sese Scipio illam expeditionem, si arma & equos militibus suis tradere voluissent, edixit: Rapuit conditionem imbellis ac timida juvenes, instrumentoque suo cupidè Romanis cessit. Ergo calliditas ducis providit, ut si quod protinus imperaretur, graviter deinde remissis militiæ metu maximè beneficium fieret. *Val. Max. lib. 7. cap. 3.*

Andreas Perusinus (qui postea à cognomine familia Brachius sibi nuncupatus) cum à Camere urbe provincie Caroli Malatestæ copis, ipse cum parte tantum copiarum sequeretur, reliquo pecorum præda captivique atque alii sese impedito exercitu: & in eo hostes bene gerendæ rei occasione viderent, si ipsi Apennini juga priores occupasset: cum lassos jam equos ultra vel calcaribus, vel alia urgere vi non posset, ex captivo pecore aliquot equas delegit, atque eas agmen præcedere jussit. Quarum cupido equis adeo acres adedit stimulos, ut qui ante calcaribus nullis satis impelli poterant, tunc fiteno vix cohiberi ac retineri possent. Per eum modum cum prior Brachius montem occupasset, hostes retrocesserunt. *Enz. lib. 8. cap. 4.*

Apud Septentrionales, hanc Austro, nix fus equorum pedibus conglobata, præsens exitum in conficium effortibus affert. Solent ergo ferreas soles equis adimere, ut ne illis nix adherere possit. *Olaus lib. 11. cap. 9.*

Inter verbes Cothorum principes contraria erant opinioniones de equestri disciplina. Quidam juvenibus juvenes, & feroces equos convenire arbitrabantur. Sed eventus eos redarguebat, quando nimia celeritate usi, in præcipria ruabant, & ruinam. Alii verò veteranis militibus juvenes equos tribuebant, qui sæpe victorias reportarunt: virtute enim scissoris moderatior furiositas equi, ut non tam præcipitant, quam prudenter hostem attentarent. Itaque apud pletoque Principes diu hæc ratio servata est, ut juniores equis senibus, senesque juvenibus in præliis uterentur. *Olaus lib. 8. cap. 11.*

Germanis equitibus, qui Maximil. Rom. Imp. in Italiam contra Florentinos pro Pisanis euntem sequebantur, decora erant arma, singulis commentis artribus, ac intercillis ad elegantiam sagulis emicantia. Ab hastarum cuspidibus, quod verò probatæ virtutis argumentum, vulpine cauda dependebant. Equis verò eorum omnibus cauda penitus abscessit, Italiam quidem ridendo, sed veteri probatoque Germanorum, & Belgarum more, quod ob id equi certa contractioris alimenti ratione pinguiores, & spina robore fortiores evadere